Such an opportunity, where the state has undertaken to provide it, is a right which must be made available to all on equal terms".

Chief Justice Earl Warren<sup>2</sup>

**א. מבוא: עניין יתד – העובדות וההחלטה**

הקורא אף בעיון את סעיפיו של חוק חינוך מיוחד, תשמ"ח-1988<sup>3</sup>, יכול שלא להבחין באפליה בסיסית המסתתרת בין שורותיו. בהתאם לחוק, השמתו של ילד בעל צרכים מיוחדים יכולה להיעשות באחד משני סוגי מוסדות: מוסד לחינוך מיוחד או מוסד חינוכי רגיל. תכליתו הכללית של החוק היא להעניק חינוך מיוחד לכלל הילדים בעלי הצרכים המיוחדים.

\*\* תלמידת השנה הרביעית בבית הספר למשפטים, המסלול האקדמי של המכללה למינהל.
1 בג"צ 2599/00 יתד – עמותת הורים לילדי תסמונת דאון נ' משרד החינוך, פ"ד נוס' (5) 834 (להלן: עניין יתד).

2 *Brown v. Board of Education*, 347 U.S. 483, 493 (1954).

3 חוק חינוך מיוחד, תשמ"ח-1988 (להלן: "החוק").

4 ראו ס' 7(ב) לחוק הקובע: "בבואה לקבוע השמתו של ילד בעל צרכים מיוחדים, תעניק ועדת השמה זכות קדימה להשמתו במוסד חינוך מוכר שאינו מוסד לחינוך מיוחד".

יורם רבין וקרן מיידר

מיוחד<sup>5</sup>, כאשר היתרון אינו קיים עבור ילדים ששולבו במערכת החינוך הרגילה.

בעניין **יתד**, השופט דורנר, עושה שימוש בכלל פרשני זה לצורך פרשנותו של חוק חינוך מיוחד, תוך שהיא מעדיפה את הפרשנות המיטיבה עם הזכות לחינוך, שלפיה חובת המימון על ידי המדינה, חלה גם על הסיוע הדרוש לילד בעל צרכים מיוחדים ששולב במוסד חינוכי רגיל<sup>23</sup>. על תוצאה

הדינים (ראו הוראות ס' 1 ו-3 לחוק זכויות התלמיד, תשס"א-2000), שביניהם ניתן למנות את חוק לימוד חובה, תש"ט-1949 – החוק המרכזי בנוגע למימון החינוך; חוק חינוך מיוחד, תשמ"ח-1988; חוק יום חינוך ארוך, תש"ן-1990 וחוק חינוך חינם לילדים חולים, תשס"א-2001. עניין **יתד**, **לעיל** הערה 1, בע' 841. על הזכות לחינוך במשפט הבינלאומי ראו רבין, **לעיל** הערה 12, בע' 204-163.

20 עניין **יתד**, **לעיל** הערה 1, בע' 842. על הזכות לחינוך במשפט העברי ראו רבין, **לעיל** הערה 12, בע' 45 ואילך.

21 עניין **יתד**, **לעיל** הערה 1, בע' 843.

שלישית, הכרעה בדבר מעמדה החוקתי של הזכות לקבל חינוך תהיה

24 במהלך השנים, הוגשו מספר הצעות חוק על שולחן הכנסת שעניינן זכויות חברתיות, אך למצער, הן לא התגבשו לכדי חוק-יסוד מחייב. לאחרונה הוגשה על ידי ח"כ "פריצקי הצעת חוק יסוד: הזכות לחינוך, תשס"ב-2002, ה"ח 3853, אך זו לא עברה עדיין. לניסיונות השונים לכונן זכויות חברתיות בישראל, וכן לגלגולים השונים של הצעת חוק: זכויות חברתיות ראו מונדלק **לעיל** הערה 17, בע' 73 ואילך.

25 עניין **יתד**, **לעיל** הערה 1, בע' 843.

26 חריג לכך הוא ס' 4 לחוק-היסוד הקובע: "כל אדם זכאי להגנה על חייו, על גופו ועל כבודו".

החוק נתמך על ידי מחויבותה של ישראל במישור הבינלאומי מכוח האמנה בדבר זכויות הילד, משנת 1989 (אשר אושררה על ידי ישראל בשנת 1991), הקובעת בסעיף 23 את הזכות היסודית לחינוך מיוחד. לכאורה, משנת 1988, עם כניסתו של החוק לתוקף, הובטח השיפור ההדרגתי בזכויות המשפטיות של המוגבלים בתחום

35 השופט דורנר מפנה לחוק חינוך מיוחד, חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות, תשנ"ח-1998, ובג"צ 7081/93 **בוצר נ' מועצה מקומית "מכבים-רעות"**, פ"ד נ(1) 19 (להלן: עניין **בוצר**), שם נקבע, כי שילוב נכים במרקם הרגיל של חיי החברה נועד להגן על כבודם של הנכים ועל חירותם, וזאת על ידי הבטחת שוויון והשתתפות בחברה בכל תחומי החיים.

על הזכות לחינוך והזכות לשוויון בחינוך בשדה החינוך המיוחד

החינוך<sup>38</sup>. אולם בפועל קיימות עדיין בעיות רבות במגזר חינוכי זה, שמסגרת רשימה זו קצרה מלהכיל. חוק נוסף, המשתלב עם המגמה של שיפור זכויות של אנשים בעלי צרכים מיוחדים ואנשים עם מוגבלות הוא חוק לשוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות, תשנ"ח-1998, שבא להגן על כבודו וחירותו של אדם עם מוגבלות, ולעגן את זכותו להשתתפות שוויונית ופעילה בחברה בכל תחומי החיים, וכן לתת מענה הולם לצרכיו המיוחדים באופן שיאפשר לו להיות את חייו בעצמאות מרבית, בפרטיות ובכבוד, תוך מיצוי יכולתו<sup>39</sup>. חוק זה, וכן דברי חקיקה נוספים<sup>40</sup>, מטילים על רשויות החינוך חובות שונות, כגון התאמת מתקני החינוך לנכים.

התיקון מעניק להורים את האפשרות להשמת הילד במוסד לחינוך מיוחד, לפי בחירתם, גם בלא שוועדת ההשמה קבעה את זכאותו לחינוך מיוחד, זאת בלבד, אם הורי הילד בקשו את השמתו בחינוך מיוחד בהתאם לחוות דעת בכתב שניתנה על ידי אנשי מקצוע שנקבעו על ידי השר, המאשרת כי לילד לקות קשה המחייבת את השמתו במוסד לחינוך מיוחד, וכי לא ניתן לשלבו במוסד חינוך שאינו מוסד לחינוך מיוחד. ראו: חוק חינוך מיוחד (תיקון מס' 6), תשס"ב-2002, ס"ח 1859, בע' 491.

39 על ההשפעות של החוק האמריקאי משנת 1990 – The Americans with Disabilities Act – (ADA), 1990 – על החוק הישראלי לשוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות, ראו: N. Ziv, "Disability Law in Israel and the United States: A Comparative Perspective" 28 *Israel Yearbook on Human Rights* (1999) 171.

40 למשל: פרק ה' 1 ("סידורים מיוחדים לנכים בבניינים ציבוריים") לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, שהוסף בשנת 1981 בחוק התכנון והבניה (תיקון מס' 15), תשמ"א-1981, ס"ח 1005, בע' 109.

41 העתירה בעניין **שוחרי גיל"ת** עסקה באחת הבעיות הרגישות בתחום החינוך המיוחד – הרחבת הזכות לחינוך מיוחד של ילדים בעלי צרכים מיוחדים מתחת לגיל 3. עתירה זו כוונה נגד החלטת משרד החינוך להפסיק את מימונה של תכנית חינוכית מיוחדת, שנועדה לאפשר התפתחות קוגניטיבית תקינה לילדים הגדלים בתנאים של קיפוח ומצוקה סביבתית קשה, כדי למנוע פיגור התפתחותי בלתי הפיך משנת חייהם הראשונה.

מיוחדים ובעלי מוגבלות תוך שימת דגש על שוויון מהותי בחינוך בין כל הקבוצות בחברה<sup>43</sup>.

כמו כן, יש לשים לב לשלוש הצעות חוק הנוגעות לתחום דיוננו, המסמנות מגמה של הרחבה בזכויות של בעלי מוגבלויות ובעלי צרכים מיוחדים בתחום החינוך. הראשונה, היא הצעת חוק זכויות תלמידים בעלי לקות למידה בחינוך הרגיל, תשס"ב-2002<sup>44</sup>. הצעת חוק זו באה להסדיר את מעמדם של תלמידים בעלי לקות למידה, שאינם מאובחנים כתלמידים בעלי צרכים מיוחדים (שאו היו חוסים בצל של חוק חינוך מיוחד) הלומדים במסגרת החינוך הרגיל. הצעת חוק שנייה – הצעת חוק חינוך מיוחד (תיקון מס' 6) (שילוב ילדים בעלי צרכים מיוחדים במסגרות רגילות), תשס"ב-2001<sup>45</sup> – באה להוסיף לחוק חינוך מיוחד את פרק 11 (סעיפים 20א עד 20ה) הקובע הסדר מפורט לשילוב ילד בעל צרכים מיוחדים בחינוך הרגיל. יש לקוות, כי פסק הדין בעניין יתד, המחייב את רשויות המדינה לעיקרון אשר עומד בבסיס הצעת החקיקה המפורטת, תאיץ את גלגלי החקיקה של הצעה זו. הצעה שלישית היא הצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תיקון) (נגישות, דיור בקהילה וסיוע אישי, תרבות פנאי וספורט, חינוך והשכלה, המערכת המשפטית, צרכים מיוחדים ומידע), תשס"א-2000<sup>46</sup>, הבאה להוסיף לחוק שוויון לאנשים עם מוגבלויות, בין השאר, פרק הקובע

ההזדמנויות לנכה עולה כסף. חברה האמונה על ברכי כבוד האדם, החירות והשוויון מוכנה לשלם את המחיר הנדרש. עם זאת, היא מודעת ליכולתה. נדרש ומתקבל איוון בין הצרכים והאפשרויות".

43 מגמה זו אינה נכונה ביחס למערכות החינוך במגזר הערבי והבדואי הסובלות עד היום מאפליה ברורה. על כך ראו 'רבין ומ' לוצקי "האפליה התקציבית המתמשכת של המגזר הערבי" המשפט ז (תשס"ב) 42.

44 הצעת חוק זכויות תלמידים עם לקויות למידה בחינוך הרגיל, תשס"ב-2002, ה"ח 1730.

45 הצעת חוק חינוך מיוחד (תיקון מס' 6) (שילוב ילדים בעלי צרכים מיוחדים במסגרות רגילות), תשס"ב-2001, ה"ח 1859.

46 הצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תיקון) (נגישות, דיור בקהילה וסיוע אישי, תרבות פנאי וספורט, חינוך והשכלה, המערכת המשפטית, צרכים מיוחדים ומידע), תשס"א-2000, ה"ח 1100.

על הזכות לחינוך והזכות לשוויון בחינוך בשדה החינוך המיוחד

את זכותו של אדם עם מוגבלות לחינוך, להכשר ולהשכלה על פי גילו ולפי צרכיו המיוחדים בשל מוגבלותו, תוך העדפת השתלבותו במסגרות חינוך רגילות. אכן, הצעות החוק החדשות מעוררות תקווה לעתיד טוב יותר. אולם הניסיון מלמד כי אל לנו לתלות את ייבנו במחוקק לבדו.